Проект вносит
постоянная комиссия
по образованию, науке, культуре,
туризму, спорту и делам молодежи

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 2023 года №

О проекте областного закона
"О внесении изменений в статью 2 областного закона

"О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований
Ленинградской области отдельными государственными полномочиями

Ленинградской области по опеке и попечительству, социальной поддержке
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из числа детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей” и статью 5 областного
закона "О дополнительных гарантиях социальной поддержки детей-сирот и

детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, в Ленинградской области"

Рассмотрев поправки, поступившие к проекту областного закона
"О внесении изменений в статью 2 областного закона "О наделении органов
местного самоуправления муниципальных образований Ленинградской области
отдельными государственными полномочиями Ленинградской области по
опеке и попечительству, социальной поддержке детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, и лиц из числа детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей" и статью 5 областного закона "О
дополнительных гарантиях социальной поддержки детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, в Ленинградской области", принятому в
первом чтении 27 сентября 2023 года, и руководствуясь статьями 55 и 56
Регламента Законодательного собрания Ленинградской области, Законодательное
собрание Ленинградской области п о с т а н о в л я е т :

1. Принять проект областного закона "О внесении изменений в
статью 2 областного закона "О наделении органов местного самоуправления
муниципальных образований Ленинградской области отдельными
государственными полномочиями Ленинградской области по опеке
и попечительству, социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, и лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей" и статью 5 областного закона "О дополнительных
гарантиях социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, в Ленинградской области" во втором чтении.

2. Постоянной комиссии по образованию, науке, культуре, туризму,
спорту и делам молодежи Законодательного собрания Ленинградской области
доработать указанный проект областного закона с учетом принятых поправок
для принятия его в третьем чтении.

3. Постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель
Законодательного собрания С. Бебенин

J ОКТ 2023
-111

поправок, рекомендованных профильной постоянной комиссией для принятия Законодательным собранием
Ленинградской области, к проекту областного закона «О внесении изменений в статью 2 областного закона

«О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Ленинградской области
отдельными государственными полномочиями Ленинградской области по опеке и попечительству, социальной

поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из числа детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей» и статью 5 областного закона «О дополнительных гарантиях социальной

поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, в Ленинградской области»,

принятому Законодательным собранием Ленинградской области в первом чтении 27 сентября 2023 года

№
п.п

Автор
поправки

К
пункту, статье

Текст до поправки Текст поправки Мнение
разработчика

Результат
юридической

экспертизы ПУ

Результат
рассмотре
ния ЗАКС

ЛО
1 2 3 4 5 6 7 8

1. Депутат
М.Н.

Левченко

К абзацу
первому статьи 1

Внести в статью 2 областного
закона от 17 июня 2011 года №
47-оз «О наделении органов
местного самоуправления
муниципальных образований
Ленинградской области
отдельными государственными
полномочиями Ленинградской
области по опеке и
попечительству, социальной
поддержке детей-сирот и
детей, оставшихся без
попечения родителей, и лиц из
числа детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения

Внести в пункт 1 статьи 2
областного закона от 17 июня
2011 года № 47-оз «О наделении
органов местного
самоуправления
муниципальных образований
Ленинградской области
отдельными государственными
полномочиями Ленинградской
области по опеке и
попечительству, социальной
поддержке детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения
родителей, и лиц из числа детей-
сирот и детей, оставшихся без

принять

Чпг
ТАБЛИЦА № 2 7 ь

родителей» (с последующими
изменениями) следующие
изменения:

попечения родителей» (с
последующими изменениями)
следующие изменения:

2. Депутат
М.Н.

Левченко

К абзацу
второму статьи 1

в пункте 1: исключить принять

3. Депутат
М.Н.

Левченко

К пункту «а»
статьи 1

а) абзац десятый изложить в
следующей редакции:

«подбор, учет и
подготовку граждан,
выразивших желание стать
опекунами или попечителями
совершеннолетних
недееспособных или не
полностью дееспособных
граждан, в порядке,
определяемом Правительством
Российской Федерации»;

1) абзац десятый изложить в
следующей редакции:
«подбор, учет и подготовку
граждан, выразивших желание
стать опекунами или
попечителями
совершеннолетних
недееспособных или не
полностью дееспособных
граждан, в порядке,
определяемом Правительством
Российской Федерации;»;

принять / i p t i h Z f r t

4. Депутат
М.Н.

Левченко

К пункту «б»
статьи 1

б) абзац двадцать седьмой
изложить в следующей
редакции:
«оказание содействия
опекунам (попечителям) при
осуществлении ими своих прав
и обязанностей в
предоставлении медицинской,
психологической,
педагогической, юридической,
социальной помощи, не

2) в абзаце двадцать
седьмом слова «оказание
содействия опекунам
('попечителям),» исключить

принять jlJlU K S-Лпб

относящейся к социальным
услугам (социальное
сопровождение)»;

5. Депутат
М.Н.

Левченко

I К пункту «в»
статьи 1

в) абзац тридцать первый
изложить в следующей
редакции:

«осуществление
контроля за использованием и
сохранностью жилых
помещений, нанимателями или
членами семей нанимателей по
договорам социального найма
либо собственниками которых
являются дети-сироты и дети,
оставшиеся без попечения
родителей, за обеспечением
надлежащего санитарного и
технического состояния жилых
помещений, а также
осуществление контроля за
распоряжением ими»;

3) абзац тридцать первый
изложить в следующей
редакции:
«осуществление контроля за
использованием и сохранностью
жилых помещений,
нанимателями или членами
семей нанимателей по
договорам социального найма
либо собственниками которых
являются дети-сироты и дети,
оставшиеся без попечения
родителей, за . обеспечением
надлежащего санитарного и
технического состояния жилых
помещений, а также
осуществление контроля за
распоряжением ими;»;

принять /2

6. Депутат
М.Н.

Левченко

К пункту «г»
статьи 1

г) дополнить абзацем
следующего содержания:
«проверка условий жизни
подопечных, соблюдения
опекунами (попечителями)
прав и законных интересов
подопечных, обеспечения
сохранности их имущества, а
также выполнения опекунами
(попечителями) требований к

исключить принять nJlurtS-rtlb

осуществлению своих прав и
исполнению своих
обязанностей, установленных
действующим
законодательством;

7. Депутат
М.Н.

Левченко

К статье 2 Статья 2

Абзац третий части 8
статьи 5 областного закона от
28 июля 2005 года № 65-оз «О
дополнительных гарантиях
социальной поддержки детей-
сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, лиц из
числа детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения
родителей, в Ленинградской
области» (с последующими
изменениями) признать
утратившим силу.

Статья 2
Абзац третий части 8 статьи 5
областного закона от 28 июля
2005 года № 65-оз «О
дополнительных гарантиях
социальной поддержки детей-
сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, лиц из
числа детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения
родителей, в Ленинградской
области» (с последующими
изменениями) изложить в
следующей редакции:

«Порядок осуществления
контроля за использованием и
сохранностью жилых
помещений, нанимателями или
членами семей нанимателей по
договорам социального найма
либо собственниками которых
являются дети-сироты и дети,
оставшиеся без попечения
родителей, за обеспечением
надлежащего санитарного и
технического состояния жилых
помещений, а также контроля за

принять

Вице-губернатор Ленинградской области
по внутренней политике

Председатель комитета правового обеспечения
Ленинградской области

Председатель комитета по социальной защите
населения Ленинградской области

Первый заместитель руководителя аппарата
Законодательного собрания Ленинградской области -
начальник правового управления

Председатель профильной постоянной комиссии

А.Е. Толмачева

Д.В. Малкин

М.Н. Левченко

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
СЕДЬМОГО СОЗЫВА

ПОСТОЯННАЯ КОМ ИССИЯ ПО ОБРАЗОВАНИЮ, НАУКЕ,
КУЛЬТУРЕ, ТУРИЗМУ, СПОРТУ И ДЕЛАМ МОЛОДЕЖИ

Юридический (почтовый) адрес: Суворовский пр., д. 67, Санкт-Петербург, 191311
Фактический адрес: пл. Растрелли, д. 2, Санкт-Петербург

ВЫПИСКА
из протокола заседания постоянной комиссии

от 17 октября 2023 года № 9

СЛУШАЛИ:
О проекте областного закона "О внесении изменений в статью 2

областного закона "О наделении органов местного самоуправления
муниципальных образований Ленинградской области отдельными
государственными полномочиями Ленинградской области по опеке и
попечительству, социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, и лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей" и статью 5 областного закона "О дополнительных
гарантиях социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, в Ленинградской области" (второе чтение).

Инициатор - Губернатор Ленинградской области А.Ю. Дрозденко
№4136

РЕШИЛИ:
Рекомендовать Законодательному собранию Ленинградской области

принять указанный проект областного закона во втором чтении с учетом
принятых поправок и в третьем чтении.

Председатель
постоянной комиссии с

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

СЕДЬМОГО СОЗЫВА

ПОСТОЯННАЯ КОМИССИЯ
ПО ОБРАЗОВАНИЮ, НАУКЕ, КУЛЬТУРЕ,

ТУРИЗМУ, СПОРТУ И ДЕЛАМ МОЛОДЕЖИ

Юридический (почтовый) адрес:
Суворовский пр., 67, Санкт-Петербург, 191311

Фактический адрес:
Пл. Растрелли, д.2, лит. А, Санкт-Петербург

л  . Тел.:(812)630-21-09

23.10. ̂ 13 № Vf3g-?/n-D&̂
На № от

Уважаемый Сергей Михайлович!

В соответствии с Регламентом Законодательного собрания
Ленинградской области прошу Вас включить в повестку дня очередного
заседания Законодательного собрания вопрос: "О проекте областного закона
"О внесении изменений в статью 2 областного закона "О наделении органов
местного самоуправления муниципальных образований Ленинградской
области отдельными государственными полномочиями Ленинградской
области по опеке и попечительству, социальной поддержке детей-сирот и
детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из числа детей-сирот и
детей, оставшихся без попечения родителей" и статью 5 областного закона
"О дополнительных гарантиях социальной поддержки детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, в Ленинградской области" (второе
чтение).

Инициатор  -  Губернатор Ленинградской области А.Ю. Дрозденко
№4136

Приложения:
1) проекты постановлений ЗСЛО на 3 л. в 1 экз.;
2) выписка из протокола заседания на 1 л. в 1 экз.

Председатель /
постоянной комиссии . /L М.н. Левченко

Е.И. Акопян
1354

Председателю
Законодательного собрания
Ленинградской области

С.М. Бебенину